\documentclass{article}
\addtolength{\textwidth}{4pc}
\addtolength{\oddsidemargin}{-3pc}
\usepackage[french]{babel}
\usepackage[dvips]{graphicx}
\usepackage[latin1]{inputenc}
\begin{document}


Nos th\`emes de recherche  s'organisent autour de différents problèmes
physiques
que nous abordons par voie numérique. Pour l'essentiel ces thèmes
sont relatifs  à l'étude et au contrôle
des écoulements tourbillonnaires, en allant des fluides stratifiés
à l'interaction fluide-structure,  et font appel
à l'utilisation et au développement de méthodes numériques de
haute précision.

{\bf N.B.} Les numéros entre crochets se réfèrent à la liste des publications
2002-2006,
précédés de A: revues avec comité lecture, B: ouvrages collectifs,
C: colloques avec actes et D: colloques sans actes. \\

\noindent {\bf Simulation des grandes échelles par méthodes d'ordre élevé}
(R. Pasquetti):
Nos études sur le développement de méthodes
 LES (Large-Eddy Simulation) d'ordre élevé ont été poursuivies.
Nous avons en particulier largement développé une
approche dite SVV-LES (SVV pour Spectral Vanishing Viscosity) et
vérifié ses performences pour le sillage turbulent d'un cylindre
(nombre de Reynolds $Re=3900$). La méthode de viscosité spectrale évanescente
utilise un terme visqueux actif aux hautes fréquences et dont
les caractéristiques (amplitude et fréquence d'activation) sont
liées à la discrétisation. Elle permet de stabiliser les calculs
tout en préservant la  propriété  de convergence exponentielle
de l'approximation numérique. Les écoulements calculés présentent
de bonnes caractéristiques, en termes de moment statistiques
et de spectres (théorie de Kolmogorov). Nous avons en particulier
développé des implémentations pour Navier-Stokes 3D
 en  formulations faible  et
forte  [A\ref{r5},A\ref{r10}], comparé la technique  SVV-LES
à une méthode  de déconvolution
approximative avec stabilisation SVV [A\ref{r7}] et  étudié pour le
cylindre  l'influence des paramètres SVV [A\ref{r6}].
 Contrairement aux techniques ILES (Implicit LES) les
plus classiques, l'approche SVV-LES permet un calcul fin de
grandeurs comme le taux de dissipation de l'énergie cinétique [C\ref{rc1}].
L'approche SVV-LES que nous avons développée a été implémentée
au laboratoire MSNM-GP [D\ref{rd1}] et est en cours d'implémentation 
dans le groupe de M. Schaefer (Université Technique de Darmstadt),
dans le cadre du programme DFG-CNRS ``LES of complex flows''.\\


\noindent {\bf Sillages en fluide stratifié} (R. Pasquetti) :
Nos recherches sur les
sillages en fluide stratifié thermiquement se sont poursuivies
avec la thèse de L. Cousin, qui a soutenu le 14-12-04. Des modifications
algorithmiques ont été apportées au code de calcul :
implémentations (i) d'une technique  de projection $P_N - P_{N-2}$,
pour diminuer les  temps CPU  et (ii) d'une
méthode semi-Lagrangienne OIF (Operator Integration Factor),
en vue de simuler  des écoulements à haut Reynolds [B\ref{rb1}].
L. Cousin a ainsi pu poursuivre, sur l'ordinateur
NEC SX5 de l'IDRIS,  une étude conduite pendant la  thèse de M.Y.
Forestier (sur CRAY T3E), concernant  le sillage d'une sphère en fluide
stratifié thermiquement. Le fait de mener les simulations sur
un horizon temporel sensiblement plus grand et avec
un maillage plus raffiné, ont permis de mettre
en évidence une instabilité spirale, résultant probablement d'un
effet de confinement du sillage, qui n'était pas apparue pour
deux cas de calculs de Forestier ($Re=300, F=\infty$ et $F = 5$, 
$F$ : nombre de Froude interne).
Parallèlement des simulations  d'écoulements turbulents stratifiés ont été menées,
dans le cadre d'un contrat avec le CTSN  et une nouvelle étude,
sur la caractérissation acoustique de ces sillages, est en cours.\\

\noindent {\bf Méthodes d'ordre élevé pour les écoulements en géométries complexes}
 (R. Pasquetti) :
Cette thématique a été abordée suivant deux approches complémentaires :
(i) méthodes d'éléments spectraux sur maillage non structuré et
(ii) méthodes de pénalisation. En collaboration avec F. Rapetti (équipe EDP - AN)
nous avons développé une approximation par éléments spectraux triangulaires.
L'équivalent des points de Gauss-Lobatto, usuels pour le quadrangle, n'existant pas
pour le triangle, nous utilisons deux ensembles de points : les points de Fekete
comme points d'approximation et les points de Gauss pour les quadratures.
L'utilisation des seuls points de Fekete (comme proposée
initialement par M.A. Taylor et B. Wingate) ne permet en effet pas d'obtenir l'ordre
d'approximation escompté [A\ref{r4},A\ref{r8}]. Cette recherche a été poursuivie avec L. Pavarino et
E. Zampieri (Univ. de Milan), en vue de développer des préconditionneurs 
efficaces directement inspirés
des méthodes de décomposition de domaines : méthodes de
Schwarz [A\ref{r1}] ou de complément de Schur [A\ref{r2}]. Récemment, une approche multi-grille
a également été étudiée [C\ref{rc2}]. Les méthodes de pénalisation sont particulièrement
efficaces, car permettant l'utilisation des solveurs performents développées pour
les maillages structurés.
Pour surmonter un problème de stabilité rencontré avec la
méthode de pénalisation volumique standart, nous avons proposé une méthode
de pseudo-pénalisation, pour laquelle le terme de pénalisation est introduit
de manière implicite [A\ref{r3}]. R. Bwemba (Univ. de Douala) et M. Elghaoui
(Univ. de Bizerte) ont contribué  à ce travail.
\\
%bu

\noindent {\bf Description d'instabilités globales
dans des écoulements
non parallèles et contrôle optimal} (U. Ehrenstein, F. Gallaire) :
La thèse de doctorat de M. Marquillie portait sur la simulation
numérique de couches limites décollées en aval de bosses, par la résolution
des équations de Navier-Stokes en géométrie complexe à l'aide
de transformations de coordonnées. Des instabilités
auto-induites 2D, conduisant à un lâcher de tourbillons,
ont pu être mises en évidence et interprétées en termes du passage
d'une instabilité locale convective à une instabilité absolue [A\ref{u4}].
Dans des écoulements décollés exhibant des zones de recirculation, des
instabilités 3D stationnaires sont observées, avant que
l'écoulement ne subisse une instabilité
oscillatoire 2D. Une étude, combinant
la simulation numérique directe de l'écoulement
3D an aval d'une bosse, l'analyse de
stabilité et
une approche asymptotique du type WKB, a permis de démontrer le caractère
inviscide et centrifuge de cette instabilité [A\ref{u1}]. L'étude de stabilité
pour cet écoulement fortement non parallèle a consisté en la détermination
de modes temporels globaux, par la mise en {\oe}uvre et résolution
de très grands problèmes aux valeurs propres.
Les modes globaux sont également pertinents dans des écoulements
faiblement non parallèles: il a ainsi été démontré
pour l'exemple de la couche limite
de plaque plane, que l'instabilité convective peut
être interprétée en termes de la non normalité longitudinale d'un
faible nombre de modes globaux [A\ref{u2}]. Ces modes globaux peuvent
ainsi être utilisés pour reproduire la dynamique de l'écoulement, par
projection du système
de Navier-Stokes au voisinage d'un état de base instable, donnant
lieu à un modèle réduit. Une approche de contrôle rétroactif, couplant
la simulation numérique du système de Navier-Stokes au contrôleur optimal
obtenu à partir du modèle réduit, a pu été mise en {\oe}uvre
pour un écoulement le long d'une géométrie
de type cavité, en collaboration avec l'équipe
de D. Henningson au KTH, Stockholm [C\ref{uc1}].
\\


\noindent {\bf Interaction de tourbillons en fluide parfait} (U.
Ehrenstein) :
Une approche numérique a été développée afin de déterminer
des équilibres non linéaires du système d'Euler, pour des
configurations de vortex 2D
dans des champs de déformation. Confrontant
ces résultats avec ceux d'expériences qui
avaient été menées à l'IRPHE, Marseille, il a été possible
de proposer un critère de fusion de vortex
bidimensionnels co-rotatifs [D\ref{ud1}] Il a pu être montré,
que des modèles
simplifiés, consistant en la détermination
d'états d'équilibre d'un seul vortex dans un champ de
déformation, sont judicieux pour comprendre la dynamique de paires
de vortex co-rotatifs [A\ref{u3}].\\
%eu


\noindent {\bf Methodes WKB pour les instabilités centrifuges} (F.
Gallaire et F. Rousset) :
Forts de l'application de l'analyse asymptotique non visqueuse
dans un cas d'instabilité centrifuge dans la zone de recirculation
d'un  écoulement décollé [A\ref{u1}], nous avons tenté d'affiner
les critères d'instabilité centrifuge existants. Avec F. Rousset
de l'équipe EDP-Analyse Numérique, nous
avons démontré la conjecture de Sipp et Jacquin [A\ref{f1}] et
obtenu des résultats rigoureux sur le dévelopement non-linéaire de
l'instabilité centrifuge. En collaboration avec P. Billant du
LadHyX, Palaiseau, [A\ref{f2}] nous avons démontré une formule
analytique généralisant le critère de Rayleigh aux modes azimutaux
d'un tourbillon circulaire.
\\
%\noindent {\bf Contr\^ole des profils de courant dans un tokamak
%mod\` ele~: (F. Gallaire, J. Blum)}

%Dans le cadre du L.R.C., nous d\'eveloppons avec J. Blum
%et l'\'equipe pilotage du C.E.A. Cadarache travaillant sur le Tokamak Tore-Supra
%un syst\` eme d'\'equations de diffusion coupl\'ees rendant compte de
%l'\'evolution du courant plasma et de la temp\'erature visant \`a
%reproduire de la mani\`ere la plus simplifi\'ee possible une
%d\'echarge plasma. Le but est ensuite r\'esoudre un probl\`eme de
%commande optimale et de feedback afin d'atteindre le profil de
%courant d\'esir\'e.
%\\


\noindent{\bf Effet thermocapillaire dans les microcanaux}: (F.
Gallaire) :
En parall\`ele des travaux exp\'erimentaux men\'es par C. Baroud
(LadHyX) et J.-P. Delville (C.P.M.O.H., Bordeaux), nous \'etudions
la force exerc\'ee par un champ thermique localis\'e produit par
la focalisation d'un laser sur l'interface d'une gouttelette d'eau
propuls\'e par un flux d'huile dans un microcanal. En raison de la
nature tr\`es visqueuse de l'\'ecoulement, les \'equations \`a
r\'esoudre sont de type bilaplacien en g\'eom\'etrie polaire et
nous avons d\'evelopp\'e une discr\'etisation pseudo-spectrale
adapt\'ee. Nous pouvons ainsi proposer une loi d'\'echelle
caract\'erisant la force exerc\'ee par le Laser.
\\

\noindent {\bf Etude de la formation des an\'evrismes} (F.
Gallaire) :
En parall\`ele avec les exp\'eriences men\'ees \` a l'I.R.P.H.E.
\` a Marseille par V. Duclaux et C. Clanet sur le d\'eveloppement
d'an\'evrismes dans un tuyau souple puls\'e, afin de reproduire
les an\'evrismes de l'aorte, nous d\'eveloppons une approche
num\'erique pour r\'esoudre le syst\` eme hyperbolique d\'ecrivant
l'\'evolution monodimensionnelle du rayon du tuyau et de la
vitesse moyenne du fluide soumis \` a  un for\c{c}age
p\'eriodique. Apr\`es avoir caract\'eris\'e l'apparition d'ondes
dans un tel syst\` eme, nous montrons l'existence d'un seuil
d'instabilit\'e  d\'ependant du d\'ebit moyen et de la
r\'esistance hydraulique en sortie au-del\`a  duquel des
an\'evrismes se déclenchent.
\\



\label{sec:publies}
{\bf A: Revues}
\label{sec:revues}
\begin{enumerate}
\item
R. Pasquetti, L.F. Pavarino, F. Rapetti, E. Zampieri,
Overlapping Schwarz methods for Fekete and Gauss-Lobatto
spectral elements, {\it SIAM J. Sci Comput.}, accepté. \label{r1}
%xx
\item
R. Pasquetti, F. Rapetti, L. Pavarino, E. Zampieri,
Neumann-Neumann Schur complement methods for Fekete spectral elements,
{\it J. of Eng. Math.}, accepté. \label{r2}
%xx
\item
R. Pasquetti, R. Bwemba, L. Cousin,
A pseudo-penalization method for high Reynolds number unsteady flows,
{\it Applied Numerical Mathematics}, accepté. \label{r3}
%xx
\item F. Gallaire, M. Marquillie \& U. Ehrenstein, Three-
dimensional transverse instabilities in detached boundary layers,
{\it J. Fluid Mech.}, en cours d'impression, 2006.\label{u1}
%1408-LG
\item
R. Pasquetti, F. Rapetti,
Spectral element methods on unstructured meshes: comparisons and recent
advances, {\it J. Sci. Comp.}, {\bf 27} (1-3), 377-387, 2006.\label{r4}
%1058-LG
\item
R. Pasquetti,
Spectral vanishing viscosity method for large-eddy simulation of
turbulent flows, {\it J. Sci. Comp.}, {\bf 27} (1-3), 365-375, 2006.\label{r5}
%1097-LG

\item F. Gallaire, M. Ruith, E. Meiburg, J.-M. Chomaz \& P. 
Huerre, Spiral vortex breakdown as a global mode, {\it
J. Fluid Mech.},  {\bf 549}, pp. 71-80, 2006. \label{f3}
%1406-LG

\item F. Gallaire \& F. Rousset, Short wave centrifugal
instability in the vicinity of vanishing total vorticity
streamlines, {\it Phys. Fluids}, {\bf 18}, pp. 058102, 2006.\label{f2}
%1257-LG




\item
R. Pasquetti,
Spectral vanishing viscosity method for LES:
Sensitivity to the SVV control parameters, {\it J. of Turbulence},
vol. 6, {\bf N12}, Special issue: Marseille Euromech Colloquium, 2005.
\label{r6}
%1287-LG
\item
R. Pasquetti,
High-order LES modeling of turbulent incompressible flows,
{\it C.R. Acad. Sci. Paris}, {\bf 333}, 39-49, 2005.\label{r7}
%1405-LG

\item P. Billant \& F. Gallaire, Generalized Rayleigh
criterion for non-axisymmetric centrifugal instabilities, {\it
J. Fluid Mech.},  {\bf 542}, pp. 365-379, 2005. \label{f1}
%1409-LG

\item U. Ehrenstein \& F. Gallaire, On
two-dimensional temporal modes in spatially evolving open flows:
the flat-plate boundary layer, {\it J. Fluid Mech.}, {\bf 536},
pp. 209-218, 2005. \label{u2}
%1191-LG

\item U. Ehrenstein \& S. Le Dizès,
Relationship
between co-rotating vortex pair equilibria and a single vortex in an
external deformation field, {\it Phys. Fluids}, {\bf 17}, 074103 (7 pages),
2005.\label{u3}
%1190-LG

\item
R. Pasquetti, F. Rapetti,
Spectral element methods on triangles and quadrilaterals:
Comparisons and applications,  {\it J. of Comp. Phys.},
{\bf 198}, pp. 349-362, 2004.\label{r8}
%1047-LG

\item
R. Pasquetti,
On inverse methods for the resolution of the Gibbs phenomenon,
{\it J. Comp. Appl. Math.}, {\bf 170/2},  pp 303-315, 2004.\label{r9}
%1288-LG
\item
C.J. Xu, R. Pasquetti,
Stabilized spectral element computations of high-Reynolds
number incompressible flows, {\it J. of Comp. Phys.},
{\bf 196/2},  pp. 680-704, 2004.\label{r10}
%1067-LG

\item M. Marquillie \& U. Ehrenstein, 2003, On the onset
of nonlinear oscillations in a separating boundary-layer flow,
{\it J. Fluid Mech.}, {\bf 490}, pp. 169-188, 2003.\label{u4}
%731-LG


\item
R. Pasquetti, C.J. Xu,
Comments on ``filter-based stabilization of
spectral element methods'', Note au {\it J. Comp. Phys.},
{\bf 182}, pp. 646-650, 2002.\label{r11}
%897-LG



%eu
\end{enumerate}
{\bf B: Ouvrages collectifs}
\begin{enumerate}
\item
L. Cousin, R. Pasquetti,
High-order methods for the simulation of transitional to turbulent wakes,
Advances in Scientific Computing and Applications,
Editors Y. Lu, W. Sun, T. Tang, Sciences Press Beijing/New York,
pp. 133-143, 2004.\label{rb1}
%1014-LG
\item
W. Borchers, S. Kr\" autle, R. Pasquetti,  R. Peyret,
R. Rautmann,
Multi-domain Finite Element - Spectral Chebyshev
 Parallel Navier-Stokes
Solver for Viscous Flow Problems,
{\it Numerical Flow Simulation III, NNFM 82}
, Hirschel Ed., Springer,
pp. 3-17, 2003.
\end{enumerate}

{\bf C: Colloques avec actes}
\label{sec:colloques}
%{\footnotesize
\begin{enumerate}

\item H{\oe}pffner, J., {\AA}kervik, E., U. Ehrenstein \&
Henningson, D., Control of cavity-driven separated boundary
layer, à paraître dans actes de la {\it Conference on active
flow control}, Berlin, 27-29 septembre 2006.\label{uc1}
%xx

\item
R. Pasquetti,
Spectral vanishing viscosity method for high-order LES:
Computation of the dissipation rates,
{\it Congr\`es ECCOMAS CFD 2006}, Egmond aan Zee (Pays-Bas),
5-8 Septembre, 2006 (Actes sur CD-ROM).\label{rc1}
%1289-LG
\item
V. Doléan, R. Pasquetti, F. Rapetti, 
p-Multigrid for Fekete spectral element method,
{\it 17th International Conference on Domain Decomposition Methods},
Autriche, 3-7 juillet  2006 (proc. ss presse).\label{rc2}
%xx

\item F. Gallaire, M. Marquillie \& U. Ehrenstein,
Instabilités tridimensionnelles longitudinales dans une couche
limite décollée, {\it 17 ème Congrès Français de Mécanique},
Troyes, 29 août- 2 septembre 2005 (actes sur CD-ROM).

\item
E. Séverac, E. Serre, P. Bontoux, R. Pasquetti, M. Schaefer,
Une méthode de viscosité spectrale évanescente pour l'étude
des écoulements turbulents en rotation avec parois,
{\it 17 ème Congrès Français de Mécanique},
 Troyes, 29 août- 2 septembre 2005 (actes sur CD-ROM).
\item
R. Pasquetti,
Spectral LES of the wake of a cylinder in a thermally stratified
fluid, {\it ICCHMT 2005 Congress}, Proc. pp. 208-213, 
Paris, 17-20 mai 2005.
\item
R. Pasquetti, L.F. Pavarino, F. Rapetti, E. Zampieri,
Overlapping Schwarz preconditioners for Fekete spectral elements,
{\it 16th International Conference on Domain Decomposition Methods},
Courant Institute, New-York, 12-15 janvier 2005.
\item
E. Séverac, E. Serre, R. Pasquetti, B. Launder, A stabilization technique
to study turbulent rotating flows using high-order numerical method,
{\it Advances in Turbulence X}, p. 861, CIMNE, Eds. H.I. Andersson, P.A. Krogstad,
Barcelona 2004.
%bu



 \item
M. Marquillie, U. Ehrenstein \&; F. Gallaire, On instability
mechanisms in a separating boundary-layer flow, {\it 21th
International Congress of Theoretical and Applied Mechanics},
Warsaw, Poland, August 15-21, 2004, ICTAM04 Abstract Book and
CD-ROM Proceedings, édité par W. Gutkowski \& T.A. Kowalewski,
IPPT PAN, Warszawa 2004.

\item F. Gallaire, M. Ruith, J.-M. Chomaz, P. Huerre \&
E. Meiburg, Spiral vortex breakdown as a global mode, {\it 21th
International Congress of Theoretical and Applied Mechanics},
Warsaw, Poland, August 15-21, 2004, ICTAM04 Abstract Book and
CD-ROM Proceedings, édité par W. Gutkowski \& T.A. Kowalewski,
IPPT PAN, Warszawa 2004.


 \item M. Marquillie \&
U. Ehrenstein, Oscillations non linéaires dans des couches
limites décollées'', {\it 16ème Congrès Français de Mécanique},
Nice, 1-5 septembre 2003 (actes sur CD-ROM).
%eu
\end{enumerate}

{\bf D: Colloques sans actes
%bu
ou avec résumés publiés}
%eu
\label{sec:colloques'}
%{\footnotesize
\begin{enumerate}
%{\small

\item U. Ehrenstein, F. Gallaire, E. {\AA}kervik \& D. Henningson,
 Global modes and streamwise non-normality in the flat-plate
boundary layer flow, {\it Euromech Fluid Mechanics Conference - 6},
26-30 juin  2006, Stockholm.

\item F. Gallaire, C. Baroud  \& J.-P. Delville, Laser induced
thermocapillary driven flow in Hele-Shaw geometry, {\it Euromech Fluid
Mechanics Conference - 6}, 26-30 juin  2006, Stockholm.


\item {E. \AA}kervik, J. H{\oe}pffner, U. Ehrenstein, \&
D. Henningson, Control of instabilities in a cavity-driven
separated boundary-layer flow, {\it Euromech Fluid Mechanics
Conference - 6}, 26-30 juin  2006, Stockholm.





\item J. Hoepffner, E. {\AA}kervik, U. Ehrenstein \&
D. Henningson, Control of instabilities in a cavity-driven
separated boundary-layer flow, {\it 58th Annual APS Meeting of the
Division of Fluid Dynamics},  20-22 novembre 2005, Chicago, Bull.
Amer. Phys. Soc., vol. 50, N$^0$ 9, p. 83.

\item U. Ehrenstein \& F. Gallaire, ``Streamwise non-normality
in boundary-layer instabilities'', {\it 58th Annual APS Meeting of the
Division of Fluid Dynamics}, 20-22 novembre 2005, Chicago, Bull.
Amer. Phys. Soc., vol. 50, N$^0$ 9, p. 115.

\item F. Gallaire, M. Marquillie \& U. Ehrenstein,
Three-dimensional instabilities in detached boundary layers,
58th Annual APS Meeting of the Division of Fluid Dynamics,
20-22 novembre 2005, Chicago, Bull. Amer. Phys. Soc., vol. 50, N$^0$
9, p.108. \smallskip


\item V. Duclaux, F. Gallaire \& C. Clanet, Aortic aneurysms:
a mechanical instability ?, {\it 58th Annual APS Meeting of the
Division of Fluid Dynamics}, 20-22 novembre 2005, Chicago, Bull.
Amer. Phys. Soc., vol. 50, N$^0$ 9, p.108.

\item R. Pasquetti, P. Bontoux, E.Serre, E. Séverac, M. Schaefer,
From stratified wakes to rotor-stator flows by a SVV-LES
method, {\it Euromech 469 :  Large-Eddy Simulations of
Complex Flows}, Dresden, 6-8 octobre 2005.\label{rd1}
%1313-LG
\item
M. Schaefer, P. Bontoux, R. Pasquetti et al.,
A pseudo-spectral approach for LES of complex flows,
{\it Euromech 469 : Large-Eddy Simulations of
Complex Flows}, Dresden, 6-8 octobre  2005.

\item J. Hoepffner, E. {\AA}kervik, U. Ehrenstein \&
D. Henningson, Control of instabilities in a cavity-driven
separated boundary-layer flow, {\it Symposium on Global Flow
Instability and Control III}, 27-30 septembre  2005, Crete, Greece.

\item
F. Rapetti, R. Pasquetti,
Spectral element methods on unstructured meshes: comparisons
and recent advances,
{\it ICOSAHOM 2004 Congress},
Brown University, 21-25 juin  2004.
\item
R. Pasquetti,
Spectral vanishing viscosity method for large
eddy simulation of turbulent flows,
{\it ICOSAHOM 2004 Congress},
Brown University, 21-25 juin  2004.

\item U. Ehrenstein \&; M. Marquillie, Oscillatory instability
in separating boundary-layer flow, {\it 56th Annual APS Meeting
Division of Fluid Dynamics}, 23-25 novembre 2003, NYC/New Jersey,
Bull. Amer. Phys. Soc., vol. 48, N$^0$ 10, p. 173. \smallskip

\item F. Gallaire \& P. Billant, Generalized Rayleigh
criterion for non-axisymmetric centrifugal instabilities, {\it 56th
Annual APS Meeting Division of Fluid Dynamics}, 23-25 novembre
2003, NYC/New Jersey, Bull. Amer. Phys. Soc., vol. 48, N$^0$ 10.
\smallskip


\item M. Ruith, E. Meiburg, P. Huerre, J.-M. Chomaz \& F. Gallaire,
The role of hydrodynamic instability on the mode and
frequency selection of vortex breakdown, 56th Annual APS Meeting
Division of Fluid Dynamics, 23-25 novembre 2003, NYC/New Jersey,
Bull. Amer. Phys. Soc., vol. 48, N$^0$ 10.
\smallskip


\item M. Marquillie \& U. Ehrenstein, On the mechanism of
oscillatory instability in a separating boundary-layer flow,
{\it 5th European Fluid Mechanics Conference}, Toulouse, 24-28
août 2003. \smallskip

\item F. Gallaire, J.-M. Chomaz \& P. Huerre, Boundary control
of a simple model of vortex breakdown, {\it 5th European Fluid
Mechanics Conference}, Toulouse, 24-28 août 2003, p. 387.
\smallskip

\item Gallaire F. \& J.-M. Chomaz, Mode selection in swirling
jets, {\it 5th European Fluid Mechanics Conference}, Toulouse,
24-28 août 2003, p. 107.
\smallskip

\item
R. Pasquetti, On the use of the
spectral vanishing viscosity method for the computation
of turbulent flows,
{\it EUROMECH 454 : LES, CVS and Vortex methods},
Marseille, 14-16 avril  2004 (conf. invit\'ee).
\item
R. Pasquetti, L. Cousin,
Spectral calculations  of transitional to turbulent wakes,
{\it EUROMECH 446: High-order methods for the numerical
simulation of vortical and turbulent flows},
Seeheim (Allemagne), 10-11 mars 2003.
\item
R. Pasquetti, L. Cousin,
High-order methods for the simulation of transitional to turbulent wakes,
{\it Third Int. Workshop on Scientific Computing and Applications},
City University, Hong-Kong, 6-9 janvier 2003.
%bu


\item U. Ehrenstein, P. Meunier, T. Leweke \&  M. Rossi, A
merging criterion for real vortices, {\it 55th Annual APS Meeting
Division of Fluid Dynamics},  24-26 novembre, 2002, Dallas, Bull.
Amer. Phys. Soc., vol. 47, N$^0$ 10, p. 96.\label{ud1}
%953-LG
%eu
\end{enumerate}


\end{document}

